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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza současného stavu firemní marketingové strategie

a návrh jejího zlepšení. Teoretická část popisuje specifika marketingu a marketingového

řízení firem působících v oblasti služeb, analýzu a realizaci marketingové strategie.

Praktická část popisuje organizaci ABC Renova s. r. o., analýzu současné a návrh nové

marketingové strategie.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze the current company marketing strategy and to suggest

its improvement. The theoretical part describes the specifics of marketing and marketing

management of companies operating in the services area, the analysis and implementation

of their marketing strategies. The practical part describes the organization ABC Renova

ltd., analyses its current marketing strategy and designes a new one.
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ÚVOD

V historii a vývoji obchodu a marketingu to byly vždy vnější ekonomické podmínky spolu

s technologiemi komunikace při oslovování podniků a zákazníků, které určovaly jednoznačně

marketingové postupy a procesy. Fenoménem nového tisíciletí se pro marketingovou strategii

podniků staly informační a komunikační technologie. Internet a digitalizace komunikace

určují nejen novou ekonomiku, ale zároveň zkracují vzdálenosti a čas mezi podniky

a zákazníky. Podniky začaly provádět segmentace trhů, zákaznických cílových skupin

a vyhodnocovat individuální potřeby, přání a očekávání zákazníků. Orientace na produkt byla

nahrazena orientací na zákazníka. Tyto a samozřejmě další okolnosti posunuly marketing

v podnikovém a procesním chápání z hlediska podnikového řízení tak významně do popředí,

že se dnes běžně hovoří o strategickém marketingovém řízení podniků, marketing dnes

sehrává rozhodující úlohu při vytváření podnikových strategií, organizačních struktur

a jednotlivých řídících procesů.

Cílem této práce analyzovat a navrhnout zlepšení marketingové strategie ve firmě ABC

Renova s. r. o. (fiktivní zástupný název). V teoretické části budou vymezeny pojmy a popsána

teoretická východiska pro praktickou část.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING V SEKTORU SLUŽEB

1.1 Marketing

V současné době se téměř žádná organizace neobejde bez marketingu a marketingové

komunikace, ať už jde o komerční firmu zabývající se produkcí výrobků, poskytovatele

nejrůznějších služeb, neziskové organizace, státní organizace, nebo média. Mnoho organizací

však své marketingové aktivity neplánuje, vynaložená snaha se pak často míjí účinkem. Jak

píše Kotler, (2013, s. 33) „Dobrý marketing není výsledkem náhody, ale důsledkem pečlivého

plánování a provedení. Marketingové praktiky jsou neustále vylepšovány a přetvářeny

v podstatě ve všech odvětvích, aby se zvýšila šance na úspěch.“

1.2 Marketingový mix

Za marketingový mix se obvykle považují veškeré nástroje, které firma používá pro dosažení

úspěchu na trhu. Podle ManagementMania.com (2015) jde o „metodu stanovení produktové

strategie a produktového portfolia. Foret jej označuje za „nejdůležitější nástroj

marketingového řízení (Foret 2010, s. 69).

1.2.1 Model 4P

Zřejmě nejznámějším modelem marketingového mixu je model 4P podle McCarthyho –

Product, Place, Price, Promotion.

Obr. 1. Marketingový mix, model 4P. Zdroj (Kotler, Keller, 2013, s. 56)
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Jurášková a Horňák (2012, s. 257) definují marketingový mix jako „jednotný plán co

nejúčinnějšího působení marketingové činnosti prostřednictvím optimální souhry jejích

jednotlivých složek.“

Vedle modelu 4P existují i jiné modely, obsahující více základních složek, často jde ale pouze

o varianty, které vyčleňují některé složky a označují je za samostatné. V oblasti služeb se

setkáváme s modelem rozšířeným o další „P“, které budou uvedeny v podkapitole, zabývající

se specifiky marketingu služeb.

1.2.2 Model 4C

V moderním marketingu bývá doporučováno používat model marketingového mixu

přepracovaný tak, aby reflektoval pohled zákazníka. Tento model bývá označován jako 4C

a jeho autorství je připisováno Robertu F. Lauterbornovi. (Bačuvčík, 2015, s. 74) Vysekalová

(2014, s. 56) popisuje rozdíl proti koncepci 4P: „V koncepci 4C se nástroje produktu mění

v nástroje reagující na potřeby zákazníka (customer) a jejich důsledné uspokojování. Již nejde

o pouze o produkt (zboží či služba), který navrhuje organizace podle svých možností

a výzkumů, ale jde o přání zákazníka, který vytváří produkt (customer value).“ (Vysekalová,

2014, s. 56)

Koncept sestává z následujících složek:

hodnota pro zákazníka (customer value / consumer value) – co produkt zákazníkovi

přinese,

náklady pro zákazníka (cost to the customer) – tedy ne cena, ale přesvědčení

zákazníka, že získal větší hodnotu, než je cena, kterou za produkt zaplatil,

pohodlí (convenience) – jak pohodlně se zákazník k výrobku či službě dostane,

komunikace (communication) – především budování vztahu se zákazníkem.

1.3 Komunikační mix

Cílem marketingové komunikace je poskytovat informace o firmě a jejích produktech

(službách), a především jej informovat o výhodách a objektivních vlastnostech poskytovaných

výrobků a služeb, jejich odlišnostech v porovnání s konkurencí. Výsledkem komunikace je

pak pozitivně motivovat zákazníka ke koupi či objednání služby. V neposlední řadě
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komunikace upevňuje pozitivní vztah zákazníka k firmě. Komunikační mix firmy se skládá

z několika částí, které se navzájem podporují a doplňují. Těmito složkami marketingového

mixu jsou:

Reklama

Osobní prodej

Public relations

Přímý marketing

Podpora prodeje

1.3.1 Reklama

Reklama je forma neosobní placené prezentace. Podle Horňáka (2014, s. 255) je reklama

„komerční komunikace prostřednictvím masových médií.“ Ze všech nástrojů komunikačního

mixu je nejznámější, každý člověk je denně vystaven stovkám reklamních sdělení

v nejrůznějších podobách. Hlavní funkce reklamy jsou přesvědčovací (persvazivní),

informační a připomínací. Jejím cílem je především:

získat nové uživatele

znovu získat staré uživatele

získat uživatele konkurenčních produktů

posílit loajalitu nestálých zákazníků

zvýšit spotřebu produktů současnými uživateli

posílit pozici na trhu

zlepšování jména a pověsti firmy

Pro reklamu lze využít prakticky všech typů médií, přičemž pro různé účely lze volit mezi

různými médii a vzájemně je kombinovat.

1.3.2 Osobní prodej

Osobní prodej je dalším významným a zároveň nejstarším nástrojem komunikačního mixu,

V případě marketingu služeb ještě více nabývá na důležitosti, neboť povaha poskytovaného

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

produktu – služby a zejména její neoddělitelnost od spotřebitele vyžaduje velmi osobní

přístup při identifikaci zákazníkových potřeb a snaze o jejich uspokojení prostřednictvím

služby. „Největší výhodou osobního prodeje ve srovnání s ostatními nástroji komunikačního

mixu je přímý kontakt mezi firmou a zákazníkem, který s sebou přináší i další výhody, jako

jsou okamžitá zpětná vazba, individualizovaná komunikace a v konečném důsledku i větší

věrnost zákazníků.“ Výhodou osobního prodeje jsou poměrně nízké náklady na oslovení

zákazníka, osobní přístup a možnost lepší cílení. Nevýhodou je relativně malý počet

zákazníků, které je firma schopna oslovit, zejména ve srovnání s reklamou.

1.3.3 Public relations

Public relations (PR) je nástrojem řízení vztahů a komunikace se zákazníky. Kopecký uvádí

definici podle Harlowa, který definuje PR jako „řídící činnost, která pomáhá zakládat

a udržovat vzájemné propojení komunikace, souhlasu a spolupráce mezi organizací a jejími

veřejnostmi.“ (Kopecký, 2013, s. 22)

Patrně nejznámější podobou PR jsou Media relations, tedy vztahy s médii. Podle Ftorka

(2012, s. 17) jde o stěžejní disciplínu, která je „založená na předpokladu, že veřejnost lze

ovlivnit zejména prostřednictvím masových médií. Disponuje širokou škálou nástrojů

sloužících k budování dlouhodobých dobrých vztahů s novináři referujícími o firmě,

organizaci či instituci.“

1.3.4 Přímý marketing

Přímý (direct) marketing je komunikačním nástrojem, který umožňuje oslovit současné

i potenciální zákazníky přímou formou, tedy bez účasti médií. Je využitelný jako podpůrný


[…]


např. nabídkou slev a bonusů. Velmi důležitým faktem je i to, že v mimosezónním období je

mnohem lepší dostupnost materiálu a náhradních dílů – maximálně dva dny od objednání.

Během topné sezóny se stává, že se na náhradní díly se musí čekat déle, což může vést

k nespokojenosti zákazníka, zvlášť pokud je spotřebič jediným zdrojem topení či teplé vody.

Systémem, který by pomohl vyřešit zmíněné problémy je systém pro řízení vztahů se

zákazníky (CRM). Zejména se jedná o zajištění procesu shromažďování, zpracování a využití

informací o zákaznících firmy a následné plánování kapacit a komunikace s klienty.

Základním požadavkem je podpora řízení celého cyklu kontaktu se zákazníkem od nabídek,

evidence objednávek a veškeré komunikace se zákazníkem. Na trhu existuje množství

systémů CRM. Je důležité si uvědomit, že implementace systému je náročný a dlouhodobý

proces, nejedná o software, který by bylo možné pouze nainstalovat a následně ihned

provozovat tak, jak je zvykem například u kancelářských aplikací. Při implementaci systému

je nutná velmi úzká spolupráce s dodavatelem systému, zejména ve fázi jeho návrhu

a parametrizace podle požadavků firmy. Klíčové je zejména propojení se stávajícími systémy,

zejména napojení na databáze o zákaznících a zakázkách, resp. možnost exportu některých

stávajících dat a následného přechodu na nový systém. Důležité je rovněž zabránit nutnosti

duplikace vstupních dat, aby například účetní nemusela vkládat data do účetního softwaru

a poté znovu do systému CRM. Proto se obvykle využívá služeb konzultanta, který na základě

požadavků definovaných firmou navrhne nejvhodnější systém, jeho parametrizaci

a implementaci.

Dalším požadavkem na CRM systém je přístup k datům pomocí mobilních zařízení, tedy

tabletů, notebooků, případně mobilních telefonů, zejména kvůli práci části zaměstnanců

v terénu. Zde se nabízí otázka, zda nevyužít systému CRM běžících v cloudu. Samozřejmostí

je mít možnost individuálně definovat přístupová oprávnění, tedy zajistit, aby konkrétní
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pracovník měl přístup jen k těm datům a funkcím, k nimž mít přístup má, a to dle svého

pracovního zařazení (technik, účetní, majitel a podobně). Tento požadavek ale dnes již

všechny CRM systémy splňují.

3.17 Využití sociálních sítí

Sociální sítě jsou oblastí, které prozatím firma pro svou prezentaci vůbec nevyužívá. Tato

forma komunikace je velmi efektivní, nicméně časově poměrně náročná. Zde je rozdíl oproti

standardní webové prezentaci. Informace na webových stránkách firmy nemusejí být příliš

často aktualizovány, slouží především k prezentaci, předání potřebných informací

zákazníkovi, případně objednání služby a zpětnou vazbu. Naproti tomu firemní stránky na

sociálních sítích (Facebook) nemohou být v žádném případě statické, je nutná neustálá

aktualizace a zveřejňování informací zajímavých pro ty, kdo stránku sledují. Přesto by bylo

vhodné se touto aktivitou zabývat, protože jde o velmi silný komunikační nástroj. Kromě

Facebooku by teoreticky bylo možné využít i dalších sociálních sítí, jako je Instagram, nebo

Pinterest.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala marketingem služeb a jeho specifiky. Nutnost marketingového

přístupu k zákazníkům ve firmách poskytujících služby, klade pro úspěch ve vysoce

konkurenčním prostředí stále vyšší nároky na zvládnutí všech firemních procesů. Velmi

důležitá je přitom práce s daty ve všech částech procesu marketingového řízení, jejich analýza,

zpracování, prezentace a kreativní využívání, neboť umožňuje lépe pochopit potřeby

zákazníků a nabídnou jim produkt, který nejlépe uspokojí jejich potřeby.

Cílem práce bylo analyzovat a navrhnout změny v marketingové strategii firmy ABC Renova

s. r. o. Bylo navrženo přistupovat k zákazníkům na základě analýzy a poznání jejich potřeb.

Zároveň rozčlenit zákazníky do segmentů na základě vhodných segmentačních kritérií. Pro

vybrané segmenty zvolit vhodné umístění produktů (služeb). Systematicky vytvářet žádoucí

povědomí o firmě a jejích službách v očích zákazníků prostřednictvím nástrojů marketingové

komunikace.

Pro segmentaci zákazníků byla navržena kritéria, na jejichž základě byli zákazníci rozčleněni.

Bylo navrženo cílit na zákazníky na základě diferencované segmentační strategie a oslovovat

je pomocí vhodných nástrojů komunikačního mixu. V této souvislosti byl zmíněn význam

nástrojů Public relations, zejména propojení aktivit v místní komunitě s prezentací v médiích

jako nástroje budování image firmy.

V závěrečné části práce je popsán návrh na zavedení systému CRM ve firmě, jehož účelem je

právě shromažďování, analýza a prezentace dat o zákaznících a zakázkách pro jejich následné

využití. Zmíněn byl i rostoucí komunikační význam sociálních. Stanoveného cíle práce bylo

dle mého názoru dosaženo.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

B2B Business To Business – tržní segment firemních zákazníků

B2C Business To Consumer – tržní segment konečných zákazníků

B2G

CLP

CRM

CSR

PR

Business To Government – tržní segment státních a obecních organizací

Classification, labelling and packaging – nařízení o klasifikaci, označování

a balení látek a směsí

Customer relationship management – řízení vztahů se zákazníky

Corporate social responsibility – společenská odpovědnost firmy

Public relations – komunikace a vztahy mezi organizací a veřejností
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