POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: RENÁTA OBADALOVÁ **Vedoucí práce:** PhDr. Mgr. Stanislav Zelinka

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Aplikace marketingových strategií v praxi

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka bakalářské práce se výborně vypořádala se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento druh kvalifikační práce. Výborně hodnotím logické uspořádání práce, zvolený pojmový, odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Autorka správně analyzovala a specifikovala fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - Aplikace marketingových strategií v praxi. Kladně hodnotím i prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních aspektů.

V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně analyzovala marketingové aktivity spojené s marketingovým řízením a marketingem služeb vybrané společnosti. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně interpretovala v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních, včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo. Kvalifikační práce byla podrobena kontrole na plagiátorství, podobnost - shody textu do 4 %.

Datum 30.05.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce